



Dagsorden

Miljø- og Byudvalget

Dato: **10. juni 2024**

Fra: **17:00**

Til: **19:00**

Sted: **Mødelokale 1 forhallen**

Medlemmer

Formand Marianne Burchall (A)

Dogan Polat (A)

Lars Gravgaard Hansen (C)

Billal Zahoor (C)

Claus Rasmussen (V)

Birgit Hauer (F)

Bodil Garde (Ø)



Indholdsfortegnelse

8 MBU/ØU/KB - Tillæg til affaldsregulativ - 2021-2032 (høring)	3
--	---



8. MBU/ØU/KB - Tillæg til affaldsregulativ - 2021-2032 (høring)

Åbent - 07.00.01-P15-1-24

Anledning

Der skal tages stilling til at sende et tillæg til gældende affaldsregulativ i høring vedrørende ændringer af betaling for lange gå-afstande i tæt-lav-bebyggelser. Desuden foreslås indførelse af krav om belysning af adgangsveje til affaldsbeholdere på privat grund.

"Brugergruppen godkendte forslaget til regulativændring på sit møde den 30. maj."

Sagsfremstilling

Godthåbsparken, der er et tæt lav boligområde, ønsker at overgå til en ny affaldsordning. De vil gerne overgå til den kommunale beholderordning, hvor fraktionerne restaffald, madaffald, pap, papir, plastemballage, glas og metal indsamles via 4 beholdere ved hver husstand. I øjeblikket indsamler de selv dette affald via deres eget sække- og kassettesystem, der er blevet underkendt af Arbejdstilsynet.

I den forbindelse foreslår forvaltningen, at der ændres i de gældende regler for betaling for afhentning af affaldsbeholdere i tæt-lav boligområder.

I gældende regulativ for husholdningsaffald fremgår det, at tæt/lav bebyggelse, hvor der ikke er direkte adgangskørevej til den enkelte bolig, ikke er omfattet af krav om afstandsgebyr, hvis renovatørens gå-afstand er over 5 meter til den enkelte beholder.

Det foreslås, at dette ændres, så kædehuse/rækkehuse/tæt lav bebyggelse også bliver omfattet af krav om afstandsgebyr for afhentning af affald over 5 meter. Det foreslås endvidere, at der opkræves et samlet afstandsgebyr, der bliver ens for alle boliger i tæt/lav boligområder, der har samme indsamlingsordning.

Ændringen foreslås, da der er relativt store meromkostninger til renovatøren for lange gåafstande i disse boligområder. Med de ekstra meromkostninger, der er forbundet med Godthåbsparkens nye affaldsordninger, skønnes det ikke længere rimeligt, at omkostningen til lange gå-afstande i tæt/lav områder, fordeles ud på alle ordninger i kommunen.

Endvidere foreslår forvaltningen, at der tilføjes en passus i regulativet med krav om belysning af adgangsveje til affaldsbeholdere placeret på privat grund. Der er ikke tale om et nyt krav for den enkelte borger, da det allerede fremgår af Arbejdstilsynets retningslinjer for afhentning af affald. Der er således her blot tale om en præcisering af et særligt arbejdsmiljø-forhold i affaldsregulativet.

Regulativændringen foreslås at skulle gælde fra 1. januar 2025. Hvis der ikke indkommer væsentlige høringsbemærkninger til forslaget, vil regulativændringen træde i kraft efter de 8 uger med virkning fra 1. januar 2025.



Brugergruppen behandlede sagen på sit møde den 30. maj og havde følgende bemærkninger:.....

Bilag: Revideret affaldsregulativ med markering af ændringer samt dokument med angivelse af før og efter tekst for de relevante tekstafsnit i affaldsregulativet.

Økonomi

Udgifterne til renovatøren for lange gå-afstande i tæt/lav byggeri ligger pt. på 400.000 kr. om året. Når Godthåbsparken overgår til at få indsamlet affald via den kommunale beholderordning, stiger denne udgift til 1,4 mio. kr. om året. Dette svarer til 140 kr. pr. husstand fordelt på alle boliger i kommunen.

Regulativændringen vil betyde følgende estimerede prisstigninger for udvalgte boligområder:

Boligområder, som får afhentet mad- og restaffald ved husstanden og øvrigt dagligt affald i en lokal affaldsø, får en prisstigning på cirka 350 kr. pr. husstand om året. Det drejer sig om boligområderne; Røde Vejrmølleparken, Læhegnet/Nørreland (VA afd. 2), G/F Stadionparken, G/F Den Østrigske Villaby, Alberts Have, G/F Platanparken, G/F Skovengen og G/F Trippendalsparken.

Boligområder, der får hentet alle de daglige affaldsfraktioner ved husstanden, vil få en prisstigning på cirka 1.600 kr. pr. husstand om året. Det drejer sig om boligområderne; G/F Godthåbsparken, G/F Herstedlund etape 2, 3 og 4.

De endelige takster vil blive fastlagt i forbindelse med den almindelige gebyrfastlæggelse for 2025.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om affald (BEK 2159 af 9/12-20) Bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. (BEK 2097 af 14/12-20).

Kommunikation

Sagen blev behandlet i Brugergruppen på mødet den 30. maj 2024. De implicerede boligområder vil i forbindelse med høringen af affaldsregulativet blive kontaktet individuelt med information om, at den foreslåede regulativændring har økonomisk betydning for dem. De forventede prisstigninger for de enkelte områder fremgår af vedhæftede bilag.

Indstilling

Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,

1. at forslag til tillæg til affaldsregulativ godkendes og sendes i høring i 8 uger

Bilag

- Regulativ for husholdningsaffald 2023 - 18-04-2023 - rettelser maj 2024 (afstandsgebyr tætlav)



- Skematisk overblik vedrørende regulativændringer 2024
- Afstandsgebyr i de enkelte områder



Bilag

- Regulativ for husholdningsaffald 2023 - 18-04-2023 - rettelser maj 2024 (afstandsgebyr tætlav)
- Skematisk overblik vedrørende regulativændringer 2024
- Afstandsgebyr i de enkelte områder



Underskriftsside

Underskrifter

Formand
Marianne
Burchall (A)

Dogan
Polat (A)

Lars
Gravgaard
Hansen (C)

Billal
Zahoor (C)

Claus
Rasmussen
(V)

Birgit Hauer
(F)

Bodil Garde
(Ø)
